**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 3. De probatione Patronatus ex Usurpatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

3334 Dubitari posset an privatus sufficienter probaret jus patronatus sibi competere si ad hoc produceret literas Episcopi, quibus iste testaretur, institutionem Clerici in tali beneficio à se factam esse ad illius præsentationem? Ratio dubitandi est, quod Concilium exigat *multiplicatas præsentationes*; ergo non videtur sufficere attestatio de una tantum; econtra, si Ordinarius testetur beneficium jure patronatus aliqui competere, tacite innuit titulum habere; quia non est credendum Ordinariis sic beneficium concessurum, nisi sibi de titulo, & jure probato constaret, cum talis provisio sibi, & successoribus damno-sa sit; sic Flamin. *de resignat.* l. 8. q. 11. n. 38. & Barbos. *de offic. & potest. Episcopi* q. 3. alleg. 72. anum. 47. in hoc dicendum, si literae testarentur sic esse factum quadragenario tempore, sufficienter probatum fore jus patronatus ex præscriptione completa, pro qua sufficit titulus etiam coloratus, modo intra id tempus effectum habuerint præsentationes, si plures factae sint; aut prætentatus per 40. annos beneficium administraverit ad unam tantum præsentationem à Patrono factam super hoc nunquam inquietato.

Et quoniam non est credendum, sine sufficienti fundamento, Visitatores declaraturos fore in favorem patronatus, (cum in hoc agatur de gravi præjudicio Ordiniorum) quod supra dictum est de institutione; valde rationabiliter eriam dicitur, si privatus (cui onus probandi titulum patronatus incumbit) produceret libros multiplicate visitationis, ubi semper habitum est tale beneficium illius patronati subiectum, aut motu illi lite supra Patronatu coram Ordinario, is in ipsius favorem sententiam tulit, procedentem ex testium depositione, saltem in causa sententiae ante annos 40. latæ, nec inquietatae.

§. 3.

De probatione Patronatus ex Usurpatione.

3335 **V**T in ordine ad Patronatum obtinum recte probetur verus titulus (nimis non directe probando titulum foundationis, constructionis, vel dorationis, sed solum ex immemoriali tempore) *juxta Tridentinum relatum num. 3325.* requiritur *Zem. III.*

plenior, & exactior probatio; unde non sufficit sola probatio temporis immemorialis, sed praeter alia ad eam requisita authenticis scripturis probandæ etiam sunt præsentationes etiam continuatae, non minori, quam quinquaginta annorum spatio, & quidem omnes effectum fortiter, ita Concilium relatum n. id cit. quibus positis:

Not. 1. hunc modum, ex immemoriali 3336 tempore probandi verum titulum patronatus, in isto casu à Concilio statui, tanquam formam sic, ut eâ non plenè, & exactè servatā, probatio nulla sit. Not. 2. hanc probationem non exigi nisi in iis personis, in quibus jus Patronatus ex usurpatione plerumque præsumitur; ista autem persona (prout censuit sacra Concilii Congregatio) sunt Duces, Marchiones, Comites, aliquie Domini Civitatum, locorum, Castrorum, perpetuam jurisdictionem in vasallos habentes, ubi beneficium fundatum est, tametsi ipsi superiorum recognoscant; sic Aloysius Riecius in praxi, resol. 132. n. 1. Barbos. p. 2. alleg. 72. num. 65. quibus etiam accedunt omnes, quot quot veniunt nomine Magnatum; item Communitates, vel Universitates, cum in decreto Tridentini, & hæc expressæ sint, non tamen Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, ut testatur, decisum à Rota, Gonzalez *ad regul. Mensum gloss.* 18. n. 55.

Circa istum probandi modum dubitat 3337

tur 1. an ad probandam *usurpationem immemorialem*, vel per tempus præscriptum continuatas præsentationes semper cum effectu secuto, sint *idonei testes subditi* talium Magnatum, vel Communitatum? Negativam sequitur Gonzalez cit. & Garcia p. 5. *de benefic.* c. 9. num. 102. & alii, rationem dant, quia præsumuntur corrum-pendi propter eorum potentiam. Hæc tamen præsumptio videtur recte elidi ex præsumptione, quod si beneficiorum collator esset æqualis, vel majoris potentia, quam sint illæ persona, in quibus præsumuntur usurpatio, non admisisset in suum præ-judicium eorum præsentationes, si in eis non agnovisset verum titulum; & ideo Rota apud Farinac. tom. 2. decij. 578. istam præsumptionem secuta, ab usurpatione excusavit Duces de Bejar, volens, cum dicitur de ipsis magnatibus, præsumi jura Ecclesiæ usurpata, procedere, ubi non datur

Ecc. ee con-

770 Tract.in Lib.III. Decretal. Quæstio XXXVIII.

concurſus potentiaꝝ, & authoritatis in Re-
ctore Ecclesiæ ſectus, ſi Rectori Ecclesiæ
ſit æqualis, vel major authoritas, quo stan-
te non intrat diſpoſitio Conciliū ſeff. 25. c. 9.

3338 Dubitatur 2. an ad hanc probationem
ſufficiat, probare præſentationes primas,
& poſteriores intra ſpatium 50. annorum?
videtur affirmandum ex eo, quia, ut notat
Tiraquelus de preſumpt. Glosſ. 5. §. 1.
probatis extremitatibus probata etiam preſumī
media: ſed cum Concilium exigat veram
probationem præſentationum continuati-
tarum, dicendum eſt negatiꝝ; nam ex illa
Tiraqueli doctrina continuatio præſen-
tationum probatur ſolum preſumptivæ;
non autem, veræ; ita Riccius cit. reſol.
133. Barboſa cit. an. 54. & alii.

3339 Dubitatur 3. an ſufficiat, probatas eſſe
præſentationes, eſſe continuatas? ꝑ. quod
non; Sed requiri præterea, etiam proba-
tum eſſe, illas ſortitas effectum, hoc eſt,
ex vi earum præſentatum eſſe institutum,
& accepitſe beneficii poſſeſſionem juxta c.
Cumana, de elect. ratio ſumitur ex ipſo de-
creto Conciliū, ibi: nec immemorialis
temporis probatio aliter eis ſuffraga-
tur, quam ſi, præter reliqua ad eam ne-
ceſſaria, præſentationes etiam conti-
nuatae, non minori ſaltē, quam 50. an-
norum p̄atio (quæ omnes effectum ſorti-
tae ſint) authenticis scripturis proben-
tur; ſic Garcia p. 5. c. 5. n. 109. & c. 9.
n. 105. Barboſa cit. alleg. 72. a num. 56.
& alii.

3340 Dubitatur 4. an opus ſit authenticis scri-
pturis probare, præſentationes omnes eſſe
effectum ſortitas? ꝑ. quod ſic; nam Con-
cilium petit probari per authenticas scri-
pturas, non tantum factas præſentationes
urcunque, ſed cum expressis qualitatibus;
expressæ autem ſunt iſtæ; quod continuatae,
ac omnes effectum ſortita; ergo & ha-
probanda ſunt per authenticas ſcripturas,
& ita tradit Castropalaus tom. 2. tr. 13. D.
2. p. 3. n. 9. cum Gonzalez. cit. glosſ. 18.
n. 82. Barboſa cit. n. 60. contra Garciam.
p. 5. c. 9. n. 105. cuius ulterior ratio eſt,
quia ſi una etiam non eſſet effectum ſorti-
ta, non fuissent continuatae; præſentatio-
nes enim continuari non poſſunt, niſi ad
vacationem unius præſentationis aliud
præſentetur, ac iſtituatur, & continuatio
per authenticas ſcripturas probanda eſt ex
præcedentibus: ergo.

Dubitatur 5. an probatio de factis pra-
fentationibus, quæ ſit ſolū per depoſitiones
testium, faltem in aliquo caſu admitti
poſſit? ꝑ. probabiliter affirmari in caſu,
quo teſtes ad hanc depositionem admit-
tendi eſſent homines literarum periti ut
ſunt Doctores, Adyocati, Tabelliones,
Notarii publici) & deponerent de amillio-
ne ſcripturæ authenticæ, & contentis in il-
la, habentis debitam ſcripturæ authenticæ
formam nec laborant ullo vitio, quia
tali caſu non tam fieret probatio ex vi de-
positionum, ſed per ipsam ſcripturam per
depoſitiones in iudicio exhibitam; ſic Gar-
cia cit. p. 5. de benefic. c. 9. n. 113. arg. c.
cum olim elig. 1. de privileg. c. ſicut, de
rejudicat. L. Testium. C. de testibus.

Præter hæc not. 1. cum probanda ſunt 3341
continuatae præſentationes per ſpatium
50. annorum, atnos eſſe numerandoſ ab
illa prima præſentatione, quæ ſortita eſt ef-
fectum, nam aliās non probatur continuati-
o; deinde præſentationes ſic continuatas
eſſe uque ad præſens tempus mora litis,
2. ſi nūc moveretur liſ, & præſtanda fo-
rent probationes ex tempore immemo-
riali, non venire tempus ante Concilium,
ſed decurſum uque ad controverſiam, ita
Gonzalez cit. glosſ. 18. an. 89. tertio non
amplius eſſe opus illa rigorofa probatione,
mota rurſum lite, poſtquam probatio ſe-
mel facta eſt, & præſentatus exinde admis-
ſus eſt ab Ordinario, quia tunc Patronus
ſuam intentionem in iudicio poſſeſſorio
habet fundatam: 4. hanc plenam, & ex-
actam probationem Patronatū non exigi,
ſi ius patronatū probandum ſit, non ad-
versus Ecclesiā, qua quis eam contendit
ſibi eſſe ſubjectam, ſed aduersus alium Pa-
tronum, nam Concilium in eo decreto,
quo illam probationem requirit, non agit
de caſu, & controverſia, quo Ecclesiā
relinquit ſubjectam, & ſolum controver-
tit, de termino, cui ſubjecta ſit ex pluribus
litigantibus, ſic Barbosa cit. a num. 67.
& alii.

Not. 5. per Trid. ſeff. 25. de Reform. 3342
c. 9. omnes Patronatus alicui, ex pri-
legio competentes, omnino ſublatos eſſe,
iis diuitaxat exceptis, qui ſunt ſuper Cathe-
drales Ecclesiās, ac qui ſublimibus, ſupre-
mis Principib⁹ ſunt confeſſi, licet in pri-
legio ſit expreſſum, ut tale ius habeatur
eius naturæ, qualitatis, & prærogativa,
acſi

aci competenter ex vero titulo fundatio-
nis, &c. Nam per hanc clausulam non ha-
bet aliud, quam quod sit exprivilegio tale;
& sic sepius declaratum esse à Sacra Congreg.
refert Garcia p. 5. de beneficio c. 9. a
n. 17. Hac tamen intellige, si competit ex
privilegio mere gratiose, scilicet, onero-
so; huic enim per clausulam generali-
non derogatur ex dict. alibi, praesertim,
cum talis causa, vel titulus onerosus aequi-
paretur dotationi, vel fundationi sic Ca-
stropal. cit. n. 13. & alii.

QVÆSTIO XXXIX.
IN TIT. XXXIX. DE CENSIBUS, EXA-
CTIONIBVS, ET PROCVRATIO-
NIBVS.

Hoc titulo *jus Canonicum* continuit agere de servitutibus, seu oneribus Ecclesiae imponi solitis; postquam enim egit de jure patronatus (quod est quædam servitus; cum eo titulo Ecclesia certis hominibus subiectatur ad recipiendum Clericum ex presentatione Patroni, quæ coeteroquin libera foret) agit nunc de Censibus, Exacti-
nibus, & Procurationibus, quæ quandoque multum onerant Ecclesiæ, si immoderatè illis imponantur; quibus, ut summi Pontifices debitè prospicerent, multa illis oportuna remedia constituerunt, de quibus in seqq. Accedit & altera ratio hujus ordinis; nam ex hoc, quod Patronus, vel Advocatus Ecclesiae, in ejus fundatione, vel dotazione, ab initio sibi authoritate Episcopi, reservare soleat certos redditus annuos, & census moderatos, agitur hic de censibus aliisque præstationibus, & tributis.

ARTICULUS I.

De Censibus.

3345 **C**ensus, generaliter acceptus, significat, quid quid annuatim penditur; strictè vero, ac specificè hic significat onus reale, impositum Ecclesiæ, vel locis piis solvendum, vel superioribus ut Episcopo in signum subjectionis, vel eorum Advocatis, ratione protectionis, solvitur quandoque in pecunia numerata, quandoque in re alia, secundum quod in principio constitutum est c. olim. 20. h. t. Ex hoc colliges, quod ex solutione censūs non restet, ac determinatē concludatur *subjectio*,
mus insuper, ne ab *Abbatibus*, *Episcopis*, vel aliis Prelatis novi censū imponantur Ecclesiæ; nec veteres argeantur; nec partem reddituum suis ipsis appropriare presumant; sed libertatem, quam sibi maiores conservare desiderant, minoribus suis bona voluntate conservent; Si quis vero aliter fecerit, irritum, quodegerit, habetur; Sed de hoc plura in seqq.
Not. 2. in novi censū impositionem, 3347
quæ fieret Ecclesiæ, horum Rectores con-